Faites-le donc gouverneur du Dauphin ; et vous verrez s'il écrira de nouveaux pamphlets, pour introduire en France le système des Républiques fédératives (1).

Croyez, au reste, que tous les gens qui

(1) Lisez le petit écrit du C. de Ségur, contre ce grand philosophe.

lui ressemblent sont tout aussi persuadés que lui des maximes suivantes :

Pauvreté n'est pas vice.

Bonne renommée vaut mieux que ceinture dorée.

Vilius argentum est auro , virtutibus aurum.

Ils savent qu'Aristide fut pauvre ; que Socrate ne fut pas riche ; que Bélizaire mourut presqu'à l'Hôpital.

Mais ce qu'ils savent encore mieux , et ce qu'ils pratiquent sur tout , avec une constance vraiment exemplaire , c'est le petit *manuel philosophique* , rédigé pour eux et leurs amis. En voulez-vous un échantillon ? Prenez et lisez :

.....*Probitas laudatur et alget....*

Et genus , et virtus nisi cum re , vilior algá est....

Aude aliquid brevibus Gyaris et carcere dignum ,

Si vis esse aliquid....

Et genus et formam , Regina pecunia donat ;

Ac benè nummatum decorat suadela , Venusque....

Rem facias , rem

Si possis rectè ; si non , quocumque modo rem....

..... *Populus me sibilat ; at mihi plaudo*

Iipse domi , simul ac nummos contemplor in arcá....

Vos sapere , et solos aïo benè vivere , quorum

Conspicitur nitidis fundata pecunia villis....

Omnis enim res ,

Virtus , fama , decus , divina , humanaque pulchris

*Divitiis parent , quas qui construxerit , ille
 Clarus erit , fortis , justus , sapiens etiam et Rex ,
 Et quidquid volet....*

*..... Ergò ,
 Si res sola potest facere et servare beatum ,
 Hoc primus repetas opus , hoc postremus omittas....*

L'argent , l'argent , dit-on ; sans lui tout est stérile :
 La vertu sans argent , est un meuble inutile . .

Quiconque est riche est tout , ect. *Boil. sat. 8.*

V I I I.

QUEL EST LE CAPUT MORTUUM DE LA RÉVOLUTION ?

Le Trésor sans argent ; le Roi sans
 puissance ; l'Armée sans discipline ; la
 Religion sans autels : le Peuple sans
 frein ; la France sans crédit , sans con-
 sidération , presque sans existence !

*Pollutae ceremoniae , magna adulteria , plenum
 exsiliis mare , infecti caedibus scopuli , atrocius in
 urbe saevitum. Nobilitas , opes , omissi gestique
 honores pro crimine , et ob virtutes certissimum exi-
 tium. Nec minus praemia delatorum invisâ quam
 scelera ; quum alii , sacerdotia et consulatus ut
 spolia adepti ; procurationes alii et interiorem po-
 tentiam agerent , verterent cuncta. Odio et terrore
 corrupti in Dominos servi , in patronos liberti ; et
 quibus deerat inimicus , per amicos oppressi....*